
1 

 
 

 

 

 

 

 
Via Ronca 11 - 83047 LIONI (AV) 

con plesso e sezioni associate di scuola dell’infanzia, primaria e sec. di 1° grado di Teora (AV) 

AVIC86000T - C.F.91007490641 - C.U. Fatt.UFIV4S 
Sito web:  www.iclioni.edu.it 

tel/fax: 082742046 e-mail: avic86000t@istruzione.it e-mail pec: avic86000t@pec.istruzione.it 
 

Scuola dell’infanzia e scuola primaria 
Scuola secondaria 1°grado 
Scuola dell’Infanzia, primaria e sec. 1° 

Via Ronca 11 
Via Ronca 20 
Largo Europa 10 

83047 Lioni (AV) 
83047 Lioni (AV) 
83056 Teora (AV) 

Tel/Fax 082742046-0827 270275 
Tel. 082742015 
Tel. 082751077 

 
All’Albo 

Al Sito 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2-  "Azioni di coinvolgimento degli animatori  digitali"  nell'ambito  della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione al/a transizione digitale per ii personale scolastico" di cui alla Missione 4-  
Componente 1-  del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

 
 

 
Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE DI ESPERTO PER LA FORMAZIONE 
DELLE COMPETENZE DIGITALI DEL PERSONALE SCOLASTICO 

 Animatori digitali 2022-2024 M4C1I2.1-2022-941 della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR. 
 

Titolo Progetto: Animatore digitale:formazione del personale  
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3462 
CUP: F34D22001860006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

http://www.iclioni.edu.it/
mailto:avic86000t@istruzione.it
mailto:avic86000t@pec.istruzione.it




2 

 
 

 

VISTA la  Legge  15  marzo  1997  n.  59  concernente  “Delega  al  governo  per  il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, recante  ad  oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il finanziamento 

di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 

1 - del PNRR; 

VISTO Il’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO Il D.I. 326 del 12 ottobre 1995 Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione; 

VISTA La Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO Il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali deliberato dal C.D.I. con delibera n.18- 

2021/2024 del 15/02/2022; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a  costi  reali  cofinanziate dal  fondo  sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei  programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 222 art. 2 – 11/08/2022 PER AA.SS. 2022/2023 – 2023/24 – progetti in essere 

del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transazione digitale del personale scolastico” - Azione “coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1”; 

VISTA la Nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 (Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali); 

VISTA la domanda di partecipazione all’avviso pubblico presentata da questa Istituzione Scolastica; 



3 

 
 

 

VISTO il decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 

Investimento 2.1 Didattica digitale  integrata  e  formazione alla  transazione digitale  del personale scolastico”; 

VISTO l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento, allegato al decreto di approvazione, in cui risulta che la 

domanda presentata da questa istituzione scolastica è stata finanziata per un importo pari ad € 2.000,00; 

VISTI il Regolamento (UE) 2021/241 e il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; Il Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e l’art.22 del 
Regolamento (UE) 2021/241; Il Regolamento (UE) 2020/852 articolo 17; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 e in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del programma 
conseguenti a entrate finalizzate; 
VISTO il Progetto di questa Istituzione Scolastica  M4C1I2.1-2022-941-P-3462; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10697 del 28/11/2023; 
VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO L’Avviso di Selezione Prot. n.105/IV-5 del 08/01/2024; 
VISTA l’unica domnada pervenuta acquisita agli atti della scuola al Prot. n.353/IV-5 del 15/01/2024; 
VISTO il Verbale della Commissione Prot. n.459 del 18/01/2024; 
VISTA la Graduatoria Provvisoria Prot. N.523 del 19/01/2024; 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami entro il temine stabilito; 
VISTA la Graduatoria Definifiva Prot. N.944 del 01/02/2024; 
CONSIDERATO che  l’Ins.te PASCUCCI Milena viene nominato quale esperto per la formazione sulle competenze 
digitali finalizzata alla Didattica digitale integrata e alla transizione digitale per il personale scolastico e al 
coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 
scuole, ed è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.e ii.; 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 

▪   di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 
 

▪   di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto: 



4 

 
 

 

 

FORMAZIONE DELLE COMPETENZE DIGITALI DEL PERSONALE SCOLASTICO 
 

Titolo Progetto: Animatore digitale:formazione del personale 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3462 

CUP: F34D22001860006 
 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 
 

 
 

All’Ins.te PASCUCCI Milena, per un importo pari a € 2.000,00 (euro duemila/00), inteso quale importo 
lordo stato per n.44 ore di attività all’importo orario Lordo dipendente di € 35,00/ora Lordo Dipendente, 
rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 

▪   di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico individuale; 
 

▪   di pubblicare il presente provvedimento sul sito, sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, Amministrazione Trassparente – Istituto 

Comprensivo Statale N.Iannaccone LIONI (AV), ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Gerardo CIPRIANO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m. e i. e norme collegate 

 

 
Allegati: 

 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 
 


		2024-04-10T13:36:39+0200
	GERARDO CIPRIANO




